
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Numero 35 

Data   10-09-2021 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE SPESE DI NOTIFICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art.10, comma 1, della L. 265/1999, le pubbliche amministrazioni, per la 

notificazione dei propri atti, possono avvalersi dei messi comunali, qualora non sia 

possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre 

forme di notificazione previste dalla legge; 

- al Comune che provvede alla notifica spetta da parte dell’amministrazione richiedente, 

per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta 

raccomandata A/R o PEC, una somma determinata con decreto ministeriale; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno, del 03/10/2006, ha determinato in € 5,88 il compenso spettante per la 

notifica degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico per la notifica delle Ordinanze Sindacali di 

sgombero edifici a seguito degli eventi sismici del 2016 ha richiesto la notifica ai messi 

comunali dei Comuni in cui risultano risiedere i proprietari delle abitazioni danneggiate; 

 

RICHIAMATA la determinazione di Area Contabile n. 36 del 23/04/2019 ad oggetto 

“Emergenza sisma 2016 – Impegno di spesa e liquidazione spese di notifica a seguito di 

ordinanza sindacale di sgombero edifici” con la quale si è provveduto ad impegnare la 

somma di € 500,00 al Cap. 82/6 codice intervento 01.11-1.03.02.16.999 per spese di 

notifica; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario assumere un ulteriore impegno di spesa pari a € 

107,97 al capitolo 82/6 codice intervento 01.11-1.03.02.16.999 del bilancio finanziario anno 

2021; 

 

CONSIDERATO che le notificazioni richieste sono state regolarmente effettuate; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che i Comuni interessati hanno richiesto il pagamento del 

compenso spettante oltre al rimborso delle spese postali sostenute così come analiticamente 

indicate nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTE le note di riepilogo delle spese di notifica sostenute con le quali i Comuni interessati 

hanno presentato istanza di rimborso delle spese sostenute; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla liquidazione delle somme spettanti a 

ciascun Comune per le notifiche eseguite; 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 35 del 10-09-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 
 

VISTI i preliminari pareri resi ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/00 così come a fronte 

della presente riportati; 

DATO ATTO del dettato di cui all’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 in relazione al quale si è 

nella condizione di poter procedere a liquidare la spesa di specie essendo la medesima 

supportata della necessaria documentazione ed avendo riscontrato la regolarità della 

fornitura; 

VISTO il Decreto del Ministro Dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro 

dell’Interno del 03 Ottobre 2006 s.m.i..;  

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° 

comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 

1 e 2 del TUEL”;  

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021 ad oggetto: “Art. 193 

del TUEL: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato 

attuazione dei programmi”; 

 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2006, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 35 del 10-09-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 
 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

RITENUTO necessario di dover procedere alla liquidazione della spesa sopra indicata; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrale e sostanziale del 

presente atto; 

  

2. DI IMPEGNARE un’ulteriore somma di € 107,97 al capitolo 82/6 codice intervento n. 

01.11-1.03.02.16.999 del bilancio finanziario anno 2021; 

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE ai Comuni interessati, presso le rispettive Tesorerie, le 

somme spettanti a ciascuno per le notifiche eseguite per conto dell’Ufficio Tecnico, 

secondo le modalità e le causali ivi indicate, come da prospetto allegato (allegato 1) alla 

presente, che ne costituisce parte integrante e sostanziale così suddiviso: 

 

- € 188,28 che trova capienza al Capitolo 82/6, codice intervento n. 01.11-

1.03.02.16.999, del bilancio finanziario anno 2021 – gestione residui; 

- € 107,97 che trova capienza al Capitolo 82/6, codice intervento n. 01.11-

1.03.02.16.999 del bilancio finanziario anno 2021 – gestione competenza; 
 

 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio comunale per quindici 

giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
 

Lì 10-09-2021 

 

 

L’ISTRUTTORE   IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Alessandrini Elena   F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 35 del 10-09-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 10-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA  (Art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 10-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

 

Lì 10-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 35 del 10-09-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 703       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 14-09-2021; 

  

 

 

Lì 14-09-2021 

      

     L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

     F.to Sciamanna Paola 

 

 

 

 

 


